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深圳证券交易所中小企业板上市公司 

公开谴责标准 
 
 

深证上[2013]14号 
 

第一章  总  则 

第一条  为提高上市公司监管透明度，明确深圳证券交易所

（以下简称“ 本所” ）中小企业板上市公司公开谴责的认定标准，

维护证券市场秩序，根据《证券法》、《公司法》、《证券交易所

管理办法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件，以及本所

《股票上市规则》、《中小企业板上市公司规范运作指引》、《自

律监管措施和纪律处分措施实施细则（试行）》等业务规则，制定

本规则。 

第二条  本所对中小企业板上市公司（以下简称“ 上市公司” ）

予以公开谴责的，适用本规则。 

 

第二章  信息披露违规 

第三条  上市公司未在法定期限内披露定期报告的，本所予以

公开谴责。 

第四条  上市公司财务会计报告存在下列违规情形之一的，本

所予以公开谴责： 

（一）财务会计报告被会计师事务所出具否定意见的审计报
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告，或者出具无法表示意见的审计报告且情节严重的； 

（二）财务会计报告被会计师事务所出具保留意见的审计报

告，且保留意见涉及事项属于明显违反会计准则及相关信息披露规

定，情节严重的，或者被监管部门责令改正但未在规定期限内改正

的； 

（三）财务会计报告存在重大会计差错或者虚假记载，被监管

部门责令改正但未在规定期限内改正的； 

（四）财务会计报告存在重大会计差错或者虚假记载，公司改

正后涉及对以前年度财务会计报告进行追溯重述，情节严重的。 

第五条  上市公司存在下列违规情形之一且情节严重的，本所

予以公开谴责： 

（一）未在规定期限内披露业绩快报、业绩预告及其修正公告，

或者披露的业绩快报、业绩预告及其修正公告与定期报告披露的财

务数据存在重大差异； 

（二）未按规定披露重大事项涉及资产金额达到最近一期经审

计的资产总额 30%以上的； 

（三）未按规定披露重大事项涉及年均收入金额超过人民币 1

亿元且达到最近一个会计年度经审计的营业收入 100%以上的； 

（四）未按规定披露重大事项涉及损益金额超过人民币 5000

万元且达到最近一个会计年度经审计的净利润 30%以上的； 

（五）未按规定披露的重大事项致使公司发行的股票、公司债

券或者国务院依法认定的其他证券被终止上市交易或者被暂停上
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市交易的； 

（六）未按规定披露其他可能对公司股票交易价格产生较大影

响的重大事项。 

 

第三章  规范运作违规 

第六条  上市公司控股股东、实际控制人等关联人非经营性占

用上市公司资金日最高余额超过人民币 1000 万元，或者超过上市

公司最近一期经审计净资产 5%，且情节严重的，本所对上市公司

予以公开谴责。 

第七条  上市公司违规对外提供担保的余额（被担保对象为上

市公司合并报表范围内子公司的除外）超过人民币 5000 万元，且

超过最近一期经审计净资产 10%，且情节严重的，本所予以公开谴

责。 

第八条  上市公司募集资金管理存在下列违规情形之一，且情

节严重的，本所予以公开谴责： 

（一）将募集资金用于投资交易性金融资产和可供出售的金融

资产、借予他人等财务性投资，或者直接或间接投资于以买卖有价

证券为主要业务的公司，涉及金额超过人民币 3000 万元（金融类

企业除外）； 

（二）变更募集资金投向，未按规定履行审批程序和信息披露

义务，涉及金额超过人民币 1亿元或者超过募集资金净额 30%。 

第九条  上市公司存在下列违规情形之一且情节严重的，本所
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予以公开谴责： 

（一）未履行重要承诺事项； 

（二）上市公司股东大会的召集、召开和相关信息披露不符合

法律、行政法规、中国证监会及本所相关规定； 

（三）上市公司拒不配合其他信息披露义务人履行义务。 

 

第四章  附  则 

第十条  本所在认定上市公司违规行为是否构成情节严重时，

考虑下列情形： 

（一）违规行为造成的影响； 

（二）违规行为涉及的金额； 

（三）违规行为持续的时间； 

（四）违规行为发生的次数； 

（五）违规行为被相关行政、司法机关立案处理的情况； 

（六）本所认定的其他情形。 

第十一条  上市公司违规行为虽未达到第二章、第三章规定的

公开谴责标准，但存在下列情形之一的，本所可以对上市公司予以

公开谴责： 

（一）上市公司最近十二个月曾受到中国证监会行政处罚的； 

（二）上市公司最近十二个月曾受到本所纪律处分的； 

（三）违规行为导致上市公司股票交易发生异常波动或者非正

常停牌，情节严重的； 



 — 5 — 

（四）本所认定的其他情形。 

第十二条  上市公司对本所作出的公开谴责决定不服的，可以

在收到本所决定之日起的十五个工作日内根据相关规定向本所申

请复核。 

第十三条  本规则所称“ 违规” ，是指上市公司违反本所《股

票上市规则》以及本所发布的细则、指引、通知、办法等相关规定。 

第十四条  本规则所称“ 达到” 、“ 以上” 含本数，“ 超过”

不含本数。 

本规则第五条、第六条、第七条指标计算中涉及的数据如为负

值，取其绝对值计算。 

第十五条  本规则所称“ 营业收入” ，是指上市公司利润表列

报的营业收入；上市公司编制合并财务报表的，为合并利润表列报

的营业总收入。 

本规则所称“ 净利润” ，是指上市公司利润表列报的净利润；

上市公司编制合并财务报表的，为合并利润表列报的归属于母公司

所有者的净利润，不包括少数股东损益。 

第十六条  本规则由本所负责解释。 

第十七条  本规则自发布之日起施行。 

 

 


